

Compétences de nature locale

Renseignements financiers non consolidés audités

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		Budget 2023	Réalizations 2023	Écart
Revenus				
Fonctionnement				
Taxes	1	8 670 070	8 999 568	329 498
Compensations tenant lieu de taxes	2	869 590	863 023	(6 567)
Quotes-parts	3	-	-	-
Transferts	4	1 228 330	1 723 915	495 585
Services rendus	5	483 000	572 400	89 400
Imposition de droits	6	358 150	530 544	172 394
Amendes et pénalités	7	53 000	159 655	106 655
Intérêts	8	40 500	68 976	28 476
Autres revenus	9	460 550	279 599	(180 951)
	10	12 163 190	13 197 680	1 034 490
Charges				
Administration générale	19	2 133 010	2 030 245	(102 765)
Sécurité publique	20	1 413 480	1 437 903	24 423
Transport	21	2 912 840	2 816 407	(96 433)
Hygiène du milieu	22	1 570 990	1 487 463	(83 527)
Santé et bien-être	23	18 530	13 495	(5 035)
Aménagement, urbanisme et développement	24	1 240 080	1 168 310	(71 770)
Loisirs et culture	25	1 634 580	1 453 218	(181 362)
Frais de financement	26	224 060	351 676	127 616
Remboursement de la dette	27	687 650	703 852	16 202
	28	11 835 220	11 462 569	(372 651)
Excédent (déficit) de l'exercice	29	327 970	1 735 111	1 407 141
Affectations				
Activités d'investissement	1	(73 650)	(77 692)	(4 042)
Excédent (déficit) accumulé				-
Excédent de fonctionnement non affecté	2	14 790	71 055	56 265
Excédent de fonctionnement affecté	3		62 728	62 728
Réserves financières et fonds réservés	4	(269 110)	(551 914)	(282 804)
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	5			-
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	6			-
	7	(327 970)	(495 823)	(167 853)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	9	-	1 239 288	1 239 288

RENSEIGNEMENTS FINANCIERS NON CONSOLIDÉS
RÉSULTATS DÉTAILLÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

COMPÉTENCES DE NATURE LOCALE

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement				
Taxes	1	8 670 070	8 999 568	7 895 575
Compensations tenant lieu de taxes	2	869 590	863 023	894 434
Quotes-parts	3			
Transferts	4	1 228 330	1 723 915	1 310 132
Services rendus	5	483 000	572 400	453 482
Imposition de droits	6	358 150	530 544	566 167
Amendes et pénalités	7	53 000	159 655	49 816
Revenus de placements de portefeuille	8			
Autres revenus d'intérêts	9	40 500	68 976	102 191
Autres revenus	10	460 550	279 599	1 739 740
Effet net des opérations de restructuration	11			
	12	12 163 190	13 197 680	13 011 537
Investissement				
Taxes	13			
Quotes-parts	14			
Transferts	15		4 520 813	4 112 180
Imposition de droits	16		14 445	540 000
Autres revenus				
Contributions des promoteurs	17			159 841
Autres	18			
Quote-part dans les résultats nets d'entreprises municipales et de partenariats commerciaux	19			
Effet net des opérations de restructuration	20			
	21		4 535 258	4 812 021
	22	12 163 190	17 732 938	17 823 558
Charges				
Administration générale	23	2 133 010	2 030 245	2 106 031
Sécurité publique	24	1 413 480	1 437 903	1 417 115
Transport	25	2 912 840	2 816 407	2 719 897
Hygiène du milieu	26	1 570 990	1 487 463	1 416 681
Santé et bien-être	27	18 530	13 495	12 861
Aménagement, urbanisme et développement	28	1 240 080	1 168 310	1 177 040
Loisirs et culture	29	1 634 580	1 453 218	1 454 273
Réseau d'électricité	30			
Frais de financement	31	224 060	351 676	177 693
Effet net des opérations de restructuration	32			
	33	11 147 570	10 758 717	10 481 591
Excédent (déficit) de l'exercice	34	1 015 620	6 974 221	7 341 967

Note : les charges ne comprennent pas l'amortissement des immobilisations corporelles.

RENSEIGNEMENTS FINANCIERS NON CONSOLIDÉS
EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

COMPÉTENCES DE NATURE LOCALE

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
Excédent (déficit) de l'exercice	1	1 015 620	6 974 221	7 341 967
Moins : revenus d'investissement	2 ()	(4 535 258)	(4 812 021)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	3	1 015 620	2 438 963	2 529 946
CONCILIATION À DES FINS FISCALES				
<i>Ajouter (déduire)</i>				
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés				
Amortissement	4			
Produit de cession	5			
(Gain) perte sur cession	6			
Réduction de valeur / Reclassement	7			
	8			
Propriétés destinées à la revente				
Coût des propriétés vendues	9			
Réduction de valeur / Reclassement	10			
	11			
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux				
Remboursement ou produit de cession	12			
(Gain) perte sur remboursement ou sur cession	13			
Provision pour moins-value / Réduction de valeur	14			
	15			
Financement				
Financement à long terme des activités de fonctionnement	16			
Remboursement de la dette à long terme	17 (687 650)	(703 852)	(557 307)
	18	(687 650)	(703 852)	(557 307)
Affectations				
Activités d'investissement	19 (73 650)	(77 692)	(124 639)
Excédent (déficit) accumulé				
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	20	14 790	71 055	322 528
Excédent de fonctionnement affecté	21		62 728	68 490
Réserves financières et fonds réservés	22	(269 110)	(551 914)	(267 745)
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	23			
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	24			
	25	(327 970)	(495 823)	(1 366)
	26	(1 015 620)	(1 199 675)	(558 673)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	27		1 239 288	1 971 273

RENSEIGNEMENTS FINANCIERS NON CONSOLIDÉS
EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

COMPÉTENCES DE NATURE LOCALE

		2023	2022
		Réalizations	Réalizations
Revenus d'investissement	1	4 535 258	4 812 021
CONCILIATION À DES FINS FISCALES			
<i>Ajouter (déduire)</i>			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés			
Acquisition d'immobilisations corporelles			
Administration générale	2 (3 292 308)(205 042)
Sécurité publique	3 (78 732)()
Transport	4 (3 628 958)(5 187 913)
Hygiène du milieu	5 (374 183)(578 232)
Santé et bien-être	6 ())
Aménagement, urbanisme et développement	7 (29 742)()
Loisirs et culture	8 (284 593)(669 208)
Réseau d'électricité	9 ())
Acquisition d'actifs incorporels achetés	10 ())
	11 (7 688 516)(6 640 395)
Propriétés destinées à la revente			
Acquisition	12 ())
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux			
Émission ou acquisition	13 ())
Financement			
Financement à long terme des activités d'investissement	14	1 858 958	884 900
Affectations			
Activités de fonctionnement	15	77 692	124 639
Excédent accumulé			
Excédent de fonctionnement non affecté	16	71 874	225 719
Excédent de fonctionnement affecté	17	67 017	159 862
Réserves financières et fonds réservés	18	188 740	284 247
	19	405 323	794 467
	20	(5 424 235)	(4 961 028)
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	21	(888 977)	(149 007)

2130 Equip. Informatique	19 794,29	
2130 Hotel de Ville RECIM R2022-449	3 272 513,90	3 292 308,19
2220 Caserne RECIM	78 732,15	78 732,15
2320 Rechargement R2021-420	29 900,12	
2320 Ch. Francisco et Kiamika R2022-441	2 806 703,76	
2320 Travaux pavage R2022-444	81 619,15	
2320 Block contrepoids ciment 775 kg usagé	2 099,75	
2320 Tracteur New Holland et équipements	94 135,00	
2320 Camion 6 roues et équipements	310 101,83	
2320 Loader 1987 Dres 530	21 000,00	
2320 Réparation majeure rétroexcavatrice 400-02	27 053,42	
2320 Coffre outil complet et son contenu	4 500,00	
2320 Trottoir R2022-439	892,39	
2320 Garage secteur L'Annonciation	45 906,15	
2330 Équipements à neige sur tracteur New Holland	115 076,00	
2330 Lame à neige	27 548,72	
2390 Infrastructures myriophylle	62 421,00	3 628 957,29
2413 TECQ Recherche eau potable R304	4 311,33	
2413 Infra. Boileau-Labelle R2020-389	(4 824,17)	
2413 Eau Ste-Véronique	1 469,82	
2413 Prolongement aqueduc	49 206,56	
2413 Puits # 1	33 515,91	
2413 Compteur d'eau l'Annonciation	7 675,74	
2413 Compteur d'eau Ste-Véro	2 921,88	
2413 Plan d'intervention renouvellement conduites	1 574,81	
2414 Réfection émissaire pluvial L'Annonc.Nord R2023-462	167 291,09	
2415 Étude réseau égout	44 667,45	
2415 Pompe et réparations station pompage eaux usées	59 648,62	
2450 MR Station Rouge	1 309,72	
2470 Bacs verts 1100 litres	5 414,43	374 183,19
2600 Prolongement réseau HQ	29 742,33	29 742,33
2712 Salle Ste-Véro	107 520,56	
2713 Équipements CSCVR	77 325,39	
2714 Bâtiment de la plage	22 232,14	
2715 Terrain Therrien	(17 585,99)	
2715 Terrain Onésime	(1 628,30)	
2715 Domaine Le Jourdain (camping)	1 896,20	
2715 Mobilier urbain	26 750,81	
2715 Equip. Loisirs	7 094,97	
2715 Infrastructures parcs (clôture et passerelles)	29 216,96	
2715 Tennis	1 770,43	
2715 Six Cantons	30 000,00	284 593,17
	7 688 516,32	7 688 516,32

RENSEIGNEMENTS FINANCIERS NON CONSOLIDÉS
CHARGES PAR OBJETS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

COMPÉTENCES DE NATURE LOCALE

		2023		2022
		Budget	Réalizations	Réalizations
Rémunération				
Liée au programme Accès entreprise Québec	1			
Autre	2	3 401 800	3 163 503	2 891 847
Charges sociales				
Liées au programme Accès entreprise Québec	3			
Autres	4	880 690	781 582	734 340
Biens et services				
Services obtenus d'organismes municipaux				
Compensations pour services municipaux	5			
Ententes de services				
Services de transport collectif	6			
Autres services	7			
Autres biens et services	8	4 690 210	4 549 437	4 919 988
Frais de financement				
Intérêts et autres frais sur la dette à long terme à la charge				
De l'organisme municipal	9	200 970	222 160	151 568
D'autres organismes municipaux	10			
Du gouvernement du Québec et ses entreprises	11	17 590	123 037	20 038
D'autres tiers	12			
Autres frais de financement	13	5 500	6 479	6 087
Contributions				
Organismes municipaux				
Quotes-parts	14	1 698 720	1 686 730	1 493 231
Transferts	15			
Autres	16			
Autres				
Transferts	17			
Autres	18	198 780	205 084	213 217
Amortissement				
Immobilisations corporelles	19			
Actifs incorporels achetés	20			
Autres				
▪ Divers	21.1	53 310	20 705	51 275
	22	11 147 570	10 758 717	10 481 591

Note

RENSEIGNEMENTS FINANCIERS NON CONSOLIDÉS
EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2023

COMPÉTENCES DE NATURE LOCALE

		2023	2022
Excédent (déficit) accumulé			
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	2 023 397	1 070 654
Excédent de fonctionnement affecté	2	1 211 441	1 214 509
Réserves financières et fonds réservés	3	2 187 475	1 845 292
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	4	(339 100)	(339 100)
Financement des investissements en cours	5	(3 723 074)	(2 834 098)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	6		
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	7		
	8		

VENTILATION DES DIFFÉRENTS ÉLÉMENTS

Excédent de fonctionnement affecté

▪ Divers	9.1	1 211 441	1 214 509
	10	1 211 441	1 214 509

Réserves financières et fonds réservés

Réserves financières			
▪	11.1		
	12		
Fonds réservés			
Fonds de roulement	13	483 037	146 004
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés			
Montant réservé pour le service de la dette à long terme	14	1 320 292	1 403 979
Montant non réservé	15		
Fonds local d'investissement	16		
Fonds local de solidarité	17		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	18	30 000	15 000
Autres			
▪ Divers	19.1	354 146	280 309
	20	2 187 475	1 845 292
	21	2 187 475	1 845 292

Compétences d'agglomération

Renseignements financiers non consolidés audités

RENSEIGNEMENTS FINANCIERS NON CONSOLIDÉS
RÉSULTATS DÉTAILLÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

COMPÉTENCES D'AGGLOMÉRATION

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement				
Taxes	1			
Compensations tenant lieu de taxes	2			
Quotes-parts	3	185 060	185 060	185 130
Transferts	4			
Services rendus	5	40 990	45 747	53 769
Imposition de droits	6			
Amendes et pénalités	7			
Revenus de placements de portefeuille	8			
Autres revenus d'intérêts	9			
Autres revenus	10			
Effet net des opérations de restructuration	11			
	12	226 050	230 807	238 899
Investissement				
Taxes	13			
Quotes-parts	14			
Transferts	15			
Imposition de droits	16			
Autres revenus				
Contributions des promoteurs	17			
Autres	18			
Quote-part dans les résultats nets d'entreprises municipales et de partenariats commerciaux	19			
Effet net des opérations de restructuration	20			
	21			
	22	226 050	230 807	238 899
Charges				
Administration générale	23	21 050	21 050	21 050
Sécurité publique	24	14 010	13 980	12 868
Transport	25			
Hygiène du milieu	26			
Santé et bien-être	27			
Aménagement, urbanisme et développement	28			
Loisirs et culture	29	126 620	53 079	96 349
Réseau d'électricité	30			
Frais de financement	31	7 950	5 587	9 419
Effet net des opérations de restructuration	32			
	33	169 630	93 696	139 686
Excédent (déficit) de l'exercice	34	56 420	137 111	99 213

Note : les charges ne comprennent pas l'amortissement des immobilisations corporelles.

RENSEIGNEMENTS FINANCIERS NON CONSOLIDÉS
EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

COMPÉTENCES D'AGGLOMÉRATION

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
Excédent (déficit) de l'exercice	1	56 420	137 111	99 213
Moins : revenus d'investissement	2 ()))
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	3	56 420	137 111	99 213
CONCILIATION À DES FINS FISCALES				
<i>Ajouter (déduire)</i>				
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés				
Amortissement	4			
Produit de cession	5			
(Gain) perte sur cession	6			
Réduction de valeur / Reclassement	7			
	8			
Propriétés destinées à la revente				
Coût des propriétés vendues	9			
Réduction de valeur / Reclassement	10			
	11			
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux				
Remboursement ou produit de cession	12			
(Gain) perte sur remboursement ou sur cession	13			
Provision pour moins-value / Réduction de valeur	14			
	15			
Financement				
Financement à long terme des activités de fonctionnement	16			
Remboursement de la dette à long terme	17 (80 200)	66 600)	120 800)
	18	(80 200)	(66 600)	(120 800)
Affectations				
Activités d'investissement	19 ()))
Excédent (déficit) accumulé				
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	20	30 000	30 000	71 700
Excédent de fonctionnement affecté	21			
Réserves financières et fonds réservés	22	(6 220)	(22 176)	(18 776)
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	23			
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	24			
	25	23 780	7 824	52 924
	26	(56 420)	(58 776)	(67 876)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	27		78 335	31 337

RENSEIGNEMENTS FINANCIERS NON CONSOLIDÉS
EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

COMPÉTENCES D'AGGLOMÉRATION

	2023	2022
	Réalizations	Réalizations
Revenus d'investissement	1	
CONCILIATION À DES FINS FISCALES		
<i>Ajouter (déduire)</i>		
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés		
Acquisition d'immobilisations corporelles		
Administration générale	2 ()	()
Sécurité publique	3 ()	()
Transport	4 ()	()
Hygiène du milieu	5 ()	()
Santé et bien-être	6 ()	()
Aménagement, urbanisme et développement	7 ()	()
Loisirs et culture	8 ()	()
Réseau d'électricité	9 ()	()
Acquisition d'actifs incorporels achetés	10 ()	()
	11 ()	()
Propriétés destinées à la revente		
Acquisition	12 ()	()
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux		
Émission ou acquisition	13 ()	()
Financement		
Financement à long terme des activités d'investissement	14	
Affectations		
Activités de fonctionnement	15	
Excédent accumulé		
Excédent de fonctionnement non affecté	16	
Excédent de fonctionnement affecté	17	
Réserves financières et fonds réservés	18	
	19	
	20	
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	21	

RENSEIGNEMENTS FINANCIERS NON CONSOLIDÉS
CHARGES PAR OBJETS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

COMPÉTENCES D'AGGLOMÉRATION

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
Rémunération				
Liée au programme Accès entreprise Québec	1			
Autre	2	10 770	11 355	65 159
Charges sociales				
Liées au programme Accès entreprise Québec	3			
Autres	4	2 510	1 683	6 877
Biens et services				
Services obtenus d'organismes municipaux				
Compensations pour services municipaux	5			
Ententes de services				
Services de transport collectif	6			
Autres services	7			
Autres biens et services	8	148 400	75 071	51 231
Frais de financement				
Intérêts et autres frais sur la dette à long terme à la charge				
De l'organisme municipal	9	7 950	5 587	9 419
D'autres organismes municipaux	10			
Du gouvernement du Québec et ses entreprises	11			
D'autres tiers	12			
Autres frais de financement	13			
Contributions				
Organismes municipaux				
Quotes-parts	14			
Transferts	15			
Autres	16			
Autres				
Transferts	17			
Autres	18			7 000
Amortissement				
Immobilisations corporelles	19			
Actifs incorporels achetés	20			
Autres				
▪	21.1			
	22	169 630	93 696	139 686

Note

**ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2023**

	2023	Long terme	2023
Trésorerie et équivalents de trésorerie	54 160	-	54 160
Placements de portefeuille	-	-	-
Débiteurs	11 997 248	3 148 785	8 848 463
	12 051 408	3 148 785	8 902 623
Insuffisance de trésorerie	-	-	-
Emprunts bancaires	2 500 000	-	2 500 000
Créditeurs et charges à payer	1 784 683	-	1 784 683
Revenus reportés	2 882 574	-	2 882 574
Dette à long terme	12 013 100	12 013 100	-
	19 180 357	12 013 100	7 167 257
	(7 128 949)	(8 864 315)	1 735 366
Immobilisations	33 933 004	33 933 004	-
Propriétés destinés à la revente	40 765	40 765	-
Stocks de fournitures	121 958	-	121 958
Autres actifs non financiers	112 587	-	112 587
	34 208 314	33 973 769	234 545
	27 079 365	25 109 454	1 969 911
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	2 184 069	-	2 184 069
Excédent (déficit) de fonctionnement affecté	1 211 441	-	1 211 441
Réserves financières et fonds réservés	2 297 475	-	2 297 475
Dépenses constatées à taxer	(339 100)	(339 100)	-
Financement des investissements en cours	(3 723 074)	-	(3 723 074)
Investissements nets	25 448 554	25 448 554	-
Excédent (déficit) accumulé	27 079 365	25 109 454	1 969 911

**PAVL, RECIM, RECYQ
6 070 000 \$
tps, tvq 584 000 \$
TECQ 686 000 \$
Camping 350 000 \$
taxe mun 821 000 \$**

**four 680 000 \$
Salaires 378 000 \$
dépôts 577 400 \$
int 150 000 \$**

**Acces-logis
2 323 000 \$
carrières 246 000 \$
Parcs 220 000 \$**

ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME CONSOLIDÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2023

<i>Non audité</i>		Compétences de nature locale	Compétences d'agglomération	Portrait global
Administration municipale				
Dette à long terme	1	11 905 100	108 000	12 013 100
Ajouter				
Activités d'investissement à financer	2	3 723 074		3 723 074
Activités de fonctionnement à financer	3			
Dette en cours de refinancement	4			
Autres				
▪	5.1			
Déduire				
Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme				
Excédent accumulé				
Fonds d'amortissement	6			
Autres sommes comprises dans l'excédent accumulé	7	1 320 292		1 320 292
Débiteurs	8	3 148 785		3 148 785
Autres montants	9			
Montant non utilisé d'emprunts à long terme contractés	10			
Autres				
▪	11.1			
Endettement net à long terme de l'administration municipale	12	11 159 097	108 000	11 267 097
Quote-part dans l'endettement total net à long terme des organismes contrôlés et des partenariats				
Endettement net à long terme	13	1 565 454		1 565 454
Endettement net à long terme	14	12 724 551	108 000	12 832 551
Quote-part dans l'endettement total net à long terme d'autres organismes				
Municipalité régionale de comté	15			
Communauté métropolitaine	16			
Autres organismes	17			
Endettement total net à long terme	18	12 724 551	108 000	12 832 551
Quote-part dans l'endettement total net à long terme de l'agglomération (lorsque fonctionnant par quotes-parts)	19	76 744		
Moins : Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme de l'agglomération	20			
	21	76 744		
Endettement total net à long terme (compte tenu de la quote-part dans l'agglomération s'il y a lieu)	22	12 801 295		
Endettement total net à long terme lié au réseau d'électricité (inclus ci-dessus)	23			
Endettement total net à long terme lié aux parcs éoliens et aux centrales hydroélectriques (inclus à la ligne 22 ci-dessus, et à la ligne 18, s'il y a lieu, pour les compétences d'agglomération et le portrait global)	24			

ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME CONSOLIDÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2022

<i>Non audité</i>		Compétences de nature locale	Compétences d'agglomération	Portrait global
Administration municipale				
Dette à long terme	1	8 200 016	174 600	8 374 616
Ajouter				
Activités d'investissement à financer	2	2 834 098		2 834 098
Activités de fonctionnement à financer	3			
Dette en cours de refinancement	4			
Autres				
▪	5			
▪	6			
Déduire				
Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme				
Excédent accumulé				
Fonds d'amortissement	7			
Autres sommes comprises dans l'excédent accumulé	8	1 403 979		1 403 979
Débiteurs	9	560 878		560 878
Autres montants	10			
Montant non utilisé d'emprunts à long terme contractés	11			
Autres				
▪	12			
▪	13			
Endettement net à long terme de l'administration municipale	14	9 069 257	174 600	9 243 857
Quote-part dans l'endettement total net à long terme des organismes contrôlés et des partenariats				
Endettement net à long terme	15	1 578 095		1 578 095
Endettement net à long terme	16	10 647 352	174 600	10 821 952
Quote-part dans l'endettement total net à long terme d'autres organismes				
Municipalité régionale de comté	17			
Communauté métropolitaine	18			
Autres organismes	19			
Endettement total net à long terme	20	10 647 352	174 600	10 821 952
Quote-part dans l'endettement total net à long terme de l'agglomération (lorsque fonctionnant par quotes-parts)	21	124 069		
Moins : Sommes affectées au remboursement de la dette à long terme de l'agglomération	22			
	23	124 069		
Endettement total net à long terme (compte tenu de la quote- part dans l'agglomération s'il y a lieu)	24	10 771 421		
Endettement total net à long terme lié au réseau d'électricité (inclus ci-dessus)	25			
Endettement total net à long terme lié aux parcs éoliens et aux centrales hydroélectriques (inclus à la ligne 24 ci-dessus, et à la ligne 20, s'il y a lieu, pour les compétences d'agglomération et le portrait global)	26			

nom_mun	population	Dette LT adminstration municipale (A)	Dette total (B)	Actif financier net - dette nette conso (C)	Surplus non affecté et affecté non conso (D)	Revenus fonctionnement conso ou non conso (E)	Surplus fiscal 2022 (F)	(F) / (E) surplus fiscal/reven us fonctionne ment	RFU 2022 imposable (I)	(A)/RFU Dette adm mun/ RFU	(B)/RFU Dette/ RFU	(D)/(E) Surplus / revenus
Val-Morin	3 092	12 892 285	14 352 372	(12 712 336)	1 013 576	8 787 720	543 526	6,19%	535 041 312	2,41%	2,68%	11,53%
Val-David	5 587	15 883 909	18 034 492	(13 578 203)	3 038 205	12 438 579	1 396 978	11,23%	832 910 078	1,91%	2,17%	24,43%
Mont-Blanc	3 800	12 803 366	13 866 839	(8 474 366)	2 567 478	10 797 259	1 530 446	14,17%	800 026 948	1,60%	1,73%	23,78%
Labelle	2 498	5 417 893	6 053 764	(2 507 827)	2 013 191	6 769 803	450 049	6,65%	524 673 013	1,03%	1,15%	29,74%
Nomingue	2 203	5 638 318	7 885 277	(4 076 409)	1 475 915	7 423 481	878 395	11,83%	520 095 314	1,08%	1,52%	19,88%
Rivière-Rouge	4 623	9 069 257	13 018 975	(7 444 661)	2 397 504	13 210 522	2 004 613	15,17%	684 170 869	1,33%	1,90%	18,15%
La Macaza	1 140	1 231 317	3 021 328	(690 074)	568 498	3 794 351	(86 722)	-2,29%	267 382 450	0,46%	1,13%	14,98%
Lac-des-Écorces	2 912	3 298 274	6 397 854	(2 656 114)	1 596 993	4 960 389	473 689	9,55%	298 119 647	1,11%	2,15%	32,19%
Mont-Laurier	14 409	23 160 013	34 165 634	(21 953 962)	8 964 690	26 329 072	2 063 904	7,84%	1 652 805 855	1,40%	2,07%	34,05%
Ferme-Neuve	2 747	3 717 635	6 635 193	(2 831 545)	1 191 740	6 085 855	258 707	4,25%	284 264 946	1,31%	2,33%	19,58%
		9 311 227	12 343 173	(7 692 550)	2 482 779	10 059 703	951 359	8,46%	639 949 043	1,36%	1,88%	22,83%